* *

При такомъ составѣ труда, можно безъ большаго неудовольствія остановиться на общемъ очеркѣ политическихъ ересей, какъ на такомъ отдѣлѣ, которымъ кончается единственная наглядная концепція цѣлаго.

Прощаясь здѣсь съ читателемъ Русской Бесѣды, мы однако не прощаемся съ читателемъ Русскимъ вообще: со временемъ изданіе рукописи выйдетъ въ свѣтъ цѣликомъ, даже еще съ русскимъ переводомъ.

Тогда-то, при заключеніи всего изданія, намѣрены мы были сообщить подробное разсужденіе объ особенностяхъ и составѣ рукописи, объ ея авторѣ, о другихъ его твореніяхъ, отчасти извѣстныхъ, а еще болѣе неизвѣстныхъ въ ученomъ мірѣ. Но

Х

настоятельные запросы со стороны нѣкоторыхъ ученыхъ, эдѣш-
скихъ и Славянскихъ, не позволяютъ намъ слишкомъ долго
упорствовать передъ ихъ законнымъ любопытствомъ. Потому мы
рѣшились издавать свое изслѣдованіе по частямъ, начиная съ
тѣхъ сторонъ, которыя особенно важны. Готовая уже къ печати
первая статья въ этомъ родѣ отвѣтитъ скоро любопытству на
множество вопросовъ.

П. Безсоновъ.

1859 года.
Ноября 10.

55.

DE RATIONIBUS GRAECORUM POLITICIS.

14 (а). Græci autem praedicant, ecclesiam Romanam et Lechos, esse hæreticos. Et inferunt, non licere nobis habere fedus cum Lechis: quia est periculum, ne peruertamur ad ipsorum hæresin. Et aiunt, nos non posse fieri saluos; si habuerimus cum eis fedus: quia Paulus dicit, Hereticum hominem deuita. Et Iohannes dicit: « Heretico nec aue dixeritis: qui enim dixerit ei aue, communicat operibus eius malis ».

55.

О РАЗСЧЕТАХЪ И СПОСОБАХЪ ГРЕЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ.

Причины раздора, преимущественно руководившія Греками. Куда прилагаются отличительные признаки еретичества.

14 (а). Греки же проповѣдуютъ, что Римская церковь и Ляхи суть еретики. И возражаютъ, будто бы намъ недозволительно имѣть союзъ съ Ляхами, поелику есть опасность, чтобы намъ не совратиться въ ихъ ересь. И говорятъ, что мы не можемъ спастись, если будемъ въ союзѣ съ ними, поелику Павелъ пишетъ, Еретьика чловѣка уклоняйся. А Іоаннь: « Съ еретьикомъ и не здоровайтесь, ибо кто поздоровается, общится его злымъ дѣянїямъ ».

(а) Этнмъ числомъ подлежащая статья связана съ предыдущемою, какъ продолженіе; но содержаніе ея касается совершенно особаго вопроса, и потому въ первомъ оглавленїи рукописи она даже отдѣлена поперечною чертою; мы дѣлаемъ отсюда также особую главу.

Et multo magis odiendi, ac vitandi sunt nobis Latini, quam ulli alii haeretici et pagani. Quia quanto uiciniores nobis esse uidentur: tanto facilius possunt nos seducere. — Ita ratiocinantur Graeci: sed dupliciter decipiunt nos, et mentiuntur. Primo in eo: quod dicunt, cum haereticis non licere nobis facere sedus: et tamen hoc permittunt cum Suedis. Imo aliquando permiserunt etiam connubium cum heretico Luterano Radiuilo. — Secundo mentiuntur: quia ecclesiam Romanam aiunt esse hereticam. — Igitur contra ipsorum imposturam dicimus breuiter.